
 

COMUNE DI MOLTENO 

Provincia di Lecco 

Via San Giorgio, 1 – 23847 MOLTENO 

Tel. 031-35.73.811 Fax 031/870.231 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Copia 

 
 
N. 37 Registro Deliberazioni del 22-04-2021 
 

OGGETTO: VARIANTE PUNTUALE AL P.G.T. PER DIVERSA DESTINAZIONE 
URBANISTICA COMPARTO VILLA DEI PINI  NOMINE AUTORITA' 
PROPONENTE  AUTORITA PROCEDENTE  AUTORITA COMPETENTE E 
DEFINIZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE ED 
ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI E DEL PUBBLICO INTERESSATO 

 
 

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di aprile alle ore 18:00, nella Sede Municipale, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

Risultano: 

 

Chiarella Giuseppe Sindaco Presente 

Anghileri Guido Vicesindaco Presente 

Brenna Sara Assessore Presente 

Conti Davide Assessore esterno Presente 

 
Presenti…:    4 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Motolese dott. Francesco. 

 

Il Signor Chiarella  Giuseppe, Sindaco, assume la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D.lgs. 82/2005. 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.37 del 22-04-2021 - COMUNE DI MOLTENO 

 

OGGETTO: VARIANTE PUNTUALE AL P.G.T. PER DIVERSA DESTINAZIONE 
URBANISTICA COMPARTO VILLA DEI PINI  NOMINE AUTORITA' 
PROPONENTE  AUTORITA PROCEDENTE  AUTORITA COMPETENTE E 
DEFINIZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE ED 
ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI E DEL PUBBLICO INTERESSATO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 102 del 29.12.2020 avente per oggetto 
“Linee di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica per l’avvio del procedimento di variante 
ordinaria al P.G.T. del Comune di Molteno – comparto P.I.I. Villa dei Pini” si dava mandato al 
Responsabile dell’Area Tecnica di avviare il procedimento di variante e adottare tutti gli atti di 
competenza in merito; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 37 del 16.03.2021 avente per 
oggetto “Affidamento incarico professionale per la redazione di una variante puntuale al P.G.T. 
preposta a qualificare una diversa destinazione urbanistica del comparto Villa dei Pini” con la 
quale veniva incaricato l’Arch. Giovanni Gaspa con studio a Tavernerio (CO) in Via Provinciale nr. 
16/G per la stesura della variante urbanistica in oggetto; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 38 del 16.03.2021 avente per 
oggetto “Affidamento incarico professionale per la verifica assoggettabilità a procedura V.A.S. 
(Procedimento di Esclusione) per l’approvazione di una variante puntuale al P.G.T. per diversa 
destinazione urbanistica del comparto Villa dei Pini” con la quale veniva incaricato il Dr. Claudio 
Febelli con studio a Casargo (Lc) in Via Provinciale nr. 24 per la verifica di assoggettabilità a 
Valutazione Ambientale Strategica (procedimento di esclusione) relativa alla variante urbanistica 
in oggetto; 
 
Dato atto che ai fini della regolarità della procedura amministrativa e urbanistica di variante, si 
rende necessario nominare: 

1. L’autorità proponente; 
2. L’autorità procedente; 
3. L’autorità competente; 
4. Definire i soggetti competenti in materia ambientale ed enti territorialmente interessati; 
5. Definizione del pubblico interessato; 

 
Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 61 del 20.04.2021 avente per 
oggetto “Variante puntuale al P.G.T. per diversa destinazione urbanistica comparto Villa dei Pini – 
Presa atto disponibilità alla nomina della figura di Autorità competente”; 
 
Visto il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 
380 del 06.06.2001; 
 
Vista la Legge Regionale Lombardia nr. 15 del 11.03.2005 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.37 del 22-04-2021 - COMUNE DI MOLTENO 

 
Vista la Direttiva 2001/42/CE; 
 
Visto il  D.Lgs 152/2006; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Tecnico e del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Tuel; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 
 

DELIBERA  
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di nominare per gli effetti della variante urbanistica puntuale al P.G.T., per diversa 
destinazione del comparto “ex P.I.I. Villa dei Pini”, le seguenti figure: 
 
➢ AUTORITA’ PROPONENTE: Avv. Giuseppe CHIARELLA – Sindaco protempore del 

Comune di Molteno; 

➢ AUTORITA’ PROCEDENTE: Arch. Giuseppe MONTI – Responsabile dell’Area tecnica del 
Comune di Molteno; 

➢ AUTORITA’ COMPETENTE: Ing. Alberto Invernizzi – Responsabile Ufficio tecnico 
Comune di Suello e Comune di Valmadrera – Libero professionista; 

➢ SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE ED ENTI TERRITORIALMENTE 
INTERESSATI: A.R.P.A. Lombardia - Dipartimento provinciale di Lecco; A.T.S. della 
Provincia di Lecco; Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della 
Lombardia; Parco Regionale della Valle del Lambro  Soprintendenza Beni Architettonici 
e Paesaggio della Lombardia; Soprintendenza Per i Beni Archeologici della Lombardia  
Provincia di Lecco; Provincia di Como; Regione Lombardia: D.G. Territorio e Urbanistica, 
D.G. Infrastrutture e Mobilità; D.G. Qualità dell’Ambiente, D.G. Agricoltura, Sede 
Territoriale Locale - STER;  Corpo Forestale dello Stato; Comando Stazione competente; 
Gli Enti Gestori dei SIC e delle ZPS;  Autorità di Bacino del Fiume Po;  Società Ferrovie 
dello Stato; Comuni confinanti: Bosisio Parini, Annone Brianza, Oggiono, Rogeno, 
Garbagnate Monastero; Azienda Servizi Integrati Lambro; ANAS Spa; SILEA Spa; TERNA - 
Rete Elettrica Nazionale Spa; LARIO RETI HOLDING Spa; IDROLARIO SRL; AMBITO 
TERRITORIALE OTTIMALE (A.T.O.) della Provincia di Lecco; Comunità Montana del 
Triangolo Lariano; Ferrovie Nord Milano; Consorzio del Lario e Laghi Minori; Consorzio 
Lago di Annone; SAL (Società Autolinee Lecchesi); Enel Distribuzione; 2i Rete Gas; Acel; 
Snam; 

➢ PUBBLICO INTERESSATO: Una rappresentanza di associazioni ambientaliste legalmente 
riconosciuta e notoriamente attiva a livello locale in maniera significativa: Legambiente, 
CAI, WWF - Camera di Commercio della Provincia di Lecco - Unione Artigiani della 
Provincia di Lecco - Unione Industriali della Provincia di Lecco - Associazione 
Commercianti della Provincia di Lecco - Associazione la Nostra Famiglia - Protezione 
Civile comunale - Le principali associazioni di categoria agricole presenti sul territorio 
della Provincia di Lecco: Confagricoltura, CIA, Coldiretti, Associazione Provinciale 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.37 del 22-04-2021 - COMUNE DI MOLTENO 

Allevatori - Organizzazioni Sindacali - Gli Ordini Professionali - Le associazioni Culturali, 
Sportive, Sociali presenti sul territorio - gli enti morali e religiosi - le autorità scolastiche 
- le associazioni di residenti ed i portatori di interessi diffusi - Lega Ambiente - 
Associazione Pescatori, Cacciatori, Alpini ecc. - Altri tipi di consorzi o Parchi o PLIS; - API 
- ET (Ente turismo) - ANCE (Associazione Nazionale Costruttori Edili) e che dette 
associazioni saranno avvisate tramite lettera da trasmettere mezzo Posta Elettronica 
Certificata da inviare almeno 7 giorni prima degli incontri; 

 
 

3) Di autorizzare l’Arch. Giuseppe MONTI a sottoscrivere tutti gli atti di propria competenza 
preposti ad attuare la presente deliberazione; 

 
4) Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari il giorno della 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del Tuel. 
 
E per l’urgenza di dare corso agli adempimenti connessi, con successiva votazione unanime 
favorevole, la Giunta Comunale 
 

D E L I B E R A 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel. 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D.lgs. 82/2005. 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.37 del 22-04-2021 - COMUNE DI MOLTENO 

 

Allegato alla deliberazione di 
G.C. n.37 del 22-04-2021 

 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 

OGGETTO: VARIANTE PUNTUALE AL P.G.T. PER DIVERSA DESTINAZIONE 
URBANISTICA COMPARTO VILLA DEI PINI  NOMINE AUTORITA' 
PROPONENTE  AUTORITA PROCEDENTE  AUTORITA COMPETENTE E 
DEFINIZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE ED 
ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI E DEL PUBBLICO INTERESSATO 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 
Molteno, 20-04-2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Monti  Giuseppe 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

______________________________________________________________ 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D.lgs. 82/2005. 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.37 del 22-04-2021 - COMUNE DI MOLTENO 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Chiarella  Giuseppe 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

F.to Motolese dott. Francesco 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo 

Comune il giorno _______23-04-2021_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi 

dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, _______23-04-2021_______ 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott.ssa Valeria Daggiano 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______22-04-2021_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Molteno, _______22-04-2021_______ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Motolese dott. Francesco 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D.lgs. 82/2005. 

 


